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Abstrakt:

Bakalářská práce „Biblioterapie u dětí v dětských domovech“ pojednává o využití

biblioterapie u dětí v dětských domovech. Hlavním cílem práce je shrnout teoretické

poznatky z oblasti biblioterapie a dětských domovů a následně prezentovat návrh

vhodných biblioterapeutických technik a literatury pro děti žijící v dětských domovech.

Práce by měla sloužit jako inspirace pro odborníky a všechny ty, kteří chtějí při práci

s dětmi v dětských domovech využívat biblioterapii. Vedlejším cílem je zjistit dostupnost

literatury a materiálů týkající se biblioterapie.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá biblioterapií, její teorií a

příklady možného využití v praxi v zahraničí a v České Republice. Druhá kapitola se

zaměřuje na dětské domovy a především problémy dětí, zde umístěných. Poslední kapitola

podává návrh biblioterapeutických technik, uzpůsobených přímo na konkrétní problémy

dětí v dětských domovech.

Výsledkem práce je návrh biblioterapeutických technik a literatury zaměřené na

konkrétní problémy dětí v dětských domovech.
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Abstract:

Bachelor thesis „Bibliotherapy with children in children’s homes“ is about using the

bibliotherapy for children in children’s homes. The main target is sum up all theoretic

information of bibliotherapy and children’s home and then makes a suggestion of suitable

bibliotherapeutics techniques and literature for children, who live in children’s homes. This

project should use as a inspiration for specialist and all people, who would like to use

bibliotherapy with abandoned children. The secondary target is to determine the

availability of literature and materials related to bibliotherapy.

The project is divided into three chapters. The first chapter deals with bibliotherapy, its

theory and examples of application in practice in abroad and in the Czech Republic. The

second chapter focuses on the children's homes and in particular the problems of children,

who place there. The final chapter presents a proposal bibliotherapeutics techniques,

tailored directly to the specific problems of children in children’s homes.

The result is a proposal bibliotherapeutics techniques and literature focused on specific

problems of children in children’s homes.

Keywords:

bibliotherapy, expressive therapy, institutional care, children’s home, emotional

deprivation, fear, sadness, abandonment, live story work, poethotherapy.

Obsah

Úvod………………………………………………………………………………………8

Obsah ......................................................................................................................................... 6

1. Biblioterapie ............................................................................................................................. 10

1.1 Vymezení biblioterapie .................................................................................................... 10

1.2 Formy biblioterapie .......................................................................................................... 13

1.2.1 Individuální forma. ............................................................................................... 13

1.2.2 Skupinová biblioterapie ........................................................................................ 14

1.2.3 Hromadná forma .................................................................................................. 15

1.2.4 Autobiblioterapie ................................................................................................. 16

1.3 Expresivní a receptivní biblioterapie ................................................................................ 16

1.4 Využití biblioterapie ......................................................................................................... 19

1.5 Biblioterapeutický program ............................................................................................. 20

1.5.1 Cíle biblioterapie .................................................................................................. 21

1.5.2 Biblioterapeutická skupina ................................................................................... 22

1.5.3 Frekvence a délka setkávání ................................................................................. 22

1.5.4 Fáze terapie .......................................................................................................... 23

1.5.5 Struktura setkání .................................................................................................. 24

1.6 Biblioterapie v zahraničí ................................................................................................... 25

1.7 Biblioterapie v České republice ........................................................................................ 26

2. Problematika dětských domovů ............................................................................................... 29

2.1 Vymezení ústavní péče ..................................................................................................... 29

2.2 Dětský domov ................................................................................................................... 30

2.2.1 Dětský domov se školou ....................................................................................... 30

2.3 Rodinný typ dětských domovů ......................................................................................... 31

2.4 Příčiny umístění dětí do dětských domovů ...................................................................... 31

2.5 Poslání dětských domovů ................................................................................................. 32

2.6 Psychická deprivace u dětí ............................................................................................... 33

2.7 Problémy děti umístěných do dětského domova ............................................................ 36

3. Biblioterapie u dětí v dětských domovech ............................................................................... 41

3.1 Práce s příběhem .............................................................................................................. 41

3.1.1 Životní příběh ....................................................................................................... 42

3.2 Deník ................................................................................................................................ 45

3.3 Poetoterapie ..................................................................................................................... 45

3.4 Biblioterapie zaměřená na konkrétní problémy dětí v dětských domovech .................. 47

3.4.1 Agresivita, citová labilita, nedostatek empatie .................................................... 47

3.4.2 Strach z nového prostředí, kde dítě nemá nikoho blízkého ................................. 49

3.4.3 Strach z opuštění .................................................................................................. 50

3.4.4 Školní selhávání .................................................................................................... 51

3.4.5 Opuštěné děti – strach, smutek, nejistota ........................................................... 51

3.4.6 Aktivity na téma opuštění, samoty, nejistoty....................................................... 55

3.4.7 Aktivity na sebepoznání a podporu sebevědomí ................................................. 56

3.4.8 Aktivity na rozvoj řeči, slovní zásoby a intelektu .................................................. 57

Závěr….................................................................................................................................57

ÚVOD

V této práci se budeme zabývat biblioterapií a jejím využitím u dětí v dětských

domovech. Biblioterapie se u nás využívá velmi zřídka a v dětských domovech téměř

vůbec. Jedním z vedlejších cílů bylo zjistit dostupnost materiálů a literatury zabývající se

biblioterapií. Tato práce by měla shrnovat ty nejdůležitější teoretické poznatky, které

mohou využít nejen vychovatelé a odborníci pracující s dětmi v dětských domovech, ale

všichni ti, kteří se zajímají o terapii četbou. Cílem práce je představit biblioterapii jako

speciálně pedagogickou disciplínu, která se zaměřuje na jedince ocitající se v obtížné

situaci a nevědí, jak dál si v ní počínat. Četbou vhodné literatury mohou objevovat nová

řešení a východiska z dané situace. Hlavním cílem je tedy navrhnout vhodné

biblioterapeutické techniky pro děti v dětských domovech. Téma biblioterapie u dětí

v dětských domovech, jsem si zvolila proto, že četbou se děti nejen zabaví, ale hlavně

získají nové zkušenosti, informace, které jim pomohou s jejich trápením a navíc si čtením

rozšiřují slovní zásobu, formují normy a hodnoty, což má pozitivní vliv na jejich chování a

vzdělávání do budoucna. Motivaci k této práci jsem získala na praxi v dětském domově

Radost o.s., kde jsem potkala spoustu dětí, kterým by biblioterapeutické techniky mohly

pomoci objevovat nová řešení svých problémů. Ráda bych touto prací také rozšířila

informace o možnosti biblioterapie v dětských domovech, a dala tak podnět vedení

domovů k tomu, aby ji začali u dětí využívat.

V první části práce se seznámíme s pojmem biblioterapie, jejími formami a

všeobecnými cíli. Součástí první části je také srovnání využití biblioterapie v praxi v České

republice a v zahraničí. Dozvíme se i několik biblioterapeutických projektů, které jsou

volně dostupné pro veřejnost a jsou určeny především k tomu, aby si lidé, mohli vyhledat

vhodnou četbu.

Druhá část je zaměřena na problematiku dětských domovů. V dnešní době se neustále

spekuluje o zrušení dětských domovů, ale v České republice je stále mnoho dětí, které

nemají jinou možnost než zůstat právě tady. I přes veškerou snahu vytvořit v dětských

domovech takové prostředí, které by se co nejvíce podobalo životu v rodině, děti citově

strádají a to se pak odráží na jejich budoucím vývoji. Část práce je právě věnována

psychické deprivaci a problémům se kterými se děti v dětských domovech nejčastěji

setkávají.

9

Poslední část je konkrétně zaměřena na biblioterapii a její praktické využití u dětí

v dětských domovech. Najdeme zde návrhy možných technik, které při biblioterapii

můžeme využívat. Pro využití v praxi jsou zde uvedeny příklady vhodné literatury pro děti

s konkrétním problémem a návod, jak s daným textem lze dále pracovat.

Jelikož biblioterapie je stále málo prozkoumaný a používaný terapeutický obor, je

velice málo literatury, z které bylo možné čerpat. První teoretická část o biblioterapii

nejvíce vychází ze třech literárních zdrojů (Pilarčíková Hýbalová, 1997, Valešová

Malecová, 2011, Vášová, 1998) a je doplněná několika zahraničními zdroji a aktuálními

poznatky z různých odborných časopisů a článků.
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1. Biblioterapie

1.1 Vymezení biblioterapie

Biblioterapie je jedna z novodobějších metod, při které se k terapii využívá především

literární text a různé varianty práce s knihou. Je to jedna z méně používaných terapií u

nás.

Ačkoli je biblioterapie velmi mladou disciplínou, svoje kořeny měla již ve středověku.


[…]


v příběhu musí začínat na zadané písmeno. Aktivita vhodná pro rozvoj slovní zásoby a

podporu komunikace.

Písmeno II. – Děti se rozdělí na několik skupinek. Každá skupinka má za úkol vymyslet a

napsat 20 věcí a činností na jedno písmeno, které terapeut zadá. Skupinka, která odevzdá

20 napsaných slov nejdříve, vyhrává. Aktivita vhodná pro rozvoj řeči a interakce ve

skupině a myšlení.

Slova I. – Na zem terapeut rozloží kartičky s napsanými slovy nebo pro menší děti s

obrázky (jména, zvířata, pocity, přídavná jména, chování atd..), záleží na něm, jaká slova

zvolí jako vhodná pro danou skupinku. Jedno dítě nebo skupinka dětí má za úkol si

zapamatovat co nejvíce slov za časový limit (1-5 min. záleží na věku dětí). Pak se kartičky
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otočí (zakryjí) a děti musí říct nahlas, co nejvíce slov, které si zapamatovaly. Aktivita

vhodná pro trénink pozornosti a rozvoj slovní zásoby a myšlení.

Slova II. – Stejný princip hry jako u Slova I., ale po odkrytí slov, musí dítě najít slovo

nebo obrázek, který na podložce chybí.

Slova III. – Na podložce budou ležet kartičky, které spolu nějakým způsobem souvisí,

např. dobré vlastnosti (usměvavý, pozitivní, hodný, upřímný, kamarádský atd.), ale mezi

nimi bude ležet jedna, která tam patřit nebude. Dítě má za úkol kartičku najít a vysvětlit,

proč se mezi další nehodí. Aktivita vhodná na přemýšlení a pozornost.

Abeceda – Děti sestavují příběh na předem stanovené téma tak, aby věty šly postupně za

sebou dle písmen v abecedě. Vhodné jako úvodní aktivita, pro zahřátí, rozvoj fantazie a

slovní zásoby. Vhodné pro rozvoj kognitivních funkcí, řečových schopností

Rýmovačka – Děti stojí nebo sedí v kruhu. První hráč vymýšlí první větu a posílá ji

kamarádovi po pravé ruce, který na ni vymýšlí rým a posílá ho dál. Např. „V dálce letí

dráček“, druhý pokračuje : „vypadá jak mráček“. Tato aktivita je vhodná pro rozvoj citu

pro rytmus, pohotovosti a řeči. Terapeut může dětem dát konkrétní slovo nebo téma na

které děti budou verše vymýšlet.

Překládačka – Všichni ze skupiny mají svůj papír a tužku. Postupně odpovídají na otázky

terapeuta a vždy po jejich odpovědi papír přeloží a pošlou ho dál. Otázky: Jaký, kdo, co

udělal, jakého, koho, proč. Zábavná hra pro odreagování.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zaměřili na teoretické a praktické poznatky z oblasti

biblioterapie a dětských domovů. Hlavním cílem práce bylo podat návrh na vhodné

biblioterapeutické techniky pro děti v dětských domovech. V práci jsou popsány techniky a

příklady vhodné literatury, které jsou navrhnuty přímo na konkrétní problém dětí.

Biblioterapeutické techniky byly zpracovány tak, aby je mohl použít jakýkoliv laik, který

se zajímá o biblioterapii u dětí v dětských domovech. Odborníci zde mohou najít inspiraci

na další techniky a aktivity v biblioterapii, které dětem pomáhají hledat východiska z jejich

problémů. Jedním z dalších cílů bylo zjistit dostupnost literatury a materiálů týkajících se

biblioterapie.

Biblioterapie je speciálně pedagogická disciplína, která se zaměřuje na jedince, kteří se

potýkají s různými druhy problémů, které negativně ovlivňují jejich psychiku. Díky četbě,

může člověk nacházet různá východiska či úplné řešení situace, ve které se ocitá a neví, jak

si v ní má dále počínat. Díky biblioterapii jedinec může více proniknout do svého nitra,

lépe poznávat sám sebe, své prožívání a chování.

Pro děti v dětských domovech je kniha jistým pomocníkem ve chvílích, kdy se dítě cítí

samo, má strach, cítí, že nemá nikoho, o koho by se mohl v těžké chvíli opřít. Kniha může

sloužit jako prostředek k odpoutání se od problému nebo naopak k tomu, aby dítě více

proniklo do podstaty problému a pochopilo souvislosti. Četba mu může pomoci se na

chvíli odpoutat od starostí, dostat se do světa, kde nemusí nic řešit a cítí se šťastné a v

bezpečí. Pokud v textu knihy objeví podobnou situaci, ve které se samo ocitá, díky

identifikaci s hrdinou si uvědomí, že se to nestalo jen jemu a že existuje několik možností,

jak může danou situaci řešit.
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Jedním z vedlejších cílů bylo zjistit dostupnost literatury a materiálů týkající se

biblioterapie. Při zpracování bakalářské práce bylo zjištěno, že v České republice je velice

málo literatury o biblioterapii a vůbec žádná o biblioterapii v dětských domovech. Pokud

by jsme se chtěli biblioterapií zabývat detailněji, je nutné hledat především v zahraničních

zdrojích. I v praxi je velice málo využívaná.

Biblioterapie je pro děti v dětských domovech dle mého názoru velice přínosná, proto

kdybych pracovala na další práci na stejné téma, chtěla bych provést biblioterapii

v některých z dětských domovů a rozšířit tak povědomí o biblioterapii.

Tato práce byla zpracována ze všech dostupných prostředků, které byly k dispozici.

Veškeré potřebné informace o biblioterapii i dětských domovech jsou zde zahrnuty. Pouze

bych změnila to, že bych dané techniky provedla s dětmi v praxi a přímo sledovala jejich

reakce a změny v chování a prožívání.
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