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Oponent:
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Autor práce:

Nikola Kadrlová

Název práce:

Biblioterapie u dětí v dětských domovech

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Podle jakého klíče je možno vybírat příběhy k terapeutickým účelům?

Dne: 27.5.2013 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Originální bakalářská práce, která se zabývá jednou z experesivních terapiií v rámci speciální pedagogiky.
Autorka předatavila teoretická východiska, kterými jsou informace o biblioterapii, jejich formách a využit.
Podrobně je uveden teorteický rámec biblioterapeutického programu. Následující kapitola je zaměřena na
život dítěte mimo vlastní rodinu, vymezuje ústavní péči a soustředí se na problematiku dětského
domova.Kapitola třetí přináší vlastníi invenci autorky. Ta vybrala techniky vhodné pro děti v dětských
domovech. Zajímavý je výběr textů k teraoutickému účelu u některých obtíží jako je agresivita dětí, pocit
opuštění aj.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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